

گزارش مستند از زندانها و روابط درونی فرقه مذهبی رجوی مرتجع

نیروهای مبارز و انقلابی، شخصیت‌های مترقی

هموطنان مبارز، هواداران سازمان مجاهدین خلق ایران

گزارش حاضر توسط اعضا قدیمی سازمان مجاهدین خلق ایران تهیه و به اطلاع میرسد. حدود سه ماه پیش فرقه مذهبی رجوی جنایتکار هشت نفر از اعضای قدیمی خود را به کشور اسپانیا اعزام کرده و به خیال خام فکر میکرد با فرستادن آنها به اینجا با فعال نبودن جریان‌های انقلابی در اسپانیا و فشارهای موجود نگذارد صدایمان به گوش دیگر ایرانیان مبارز برسد نفرت‌آمیزی هر کدام به مدت سه ماه در زندانهای رجوی در قرارگاه اشرف در عراق زندانی بوده ناگفته نماند بعضی از افراد اعزامی سالها در سپاه‌چالها رژیم ضد بشری خمینی گذرانده اند.

مسعود رجوی مرتجع و جنایتکار برای رعب و وحشت در بین نیروهای خودش گفته کسی که بخواهد از ارتش آزادیبخش برود اگر دستمان باز بود اقدام میکردیم مرتجعی که هنوز به قدرت نرسیده قصد اقدام کسانی را دارد که سالها در جنگ با رژیم ضد بشری خمینی بوده‌اند. احکام اعدامی را که رجوی مرتجع برای کنار گرفتن صادر میکند با استناد به این اصل است که چون او (امام عادل زمان) است هر کس جبهه او را ترک کند کوفی و باغی است محکوم به اعدام است در چنین دیدگاهی او دیگر جایز نیست به مردم گزارش دهد و از خود انتقاد کند راستی مگر محمدی گیلانی (خونخوار و شکنجه‌گر زندان اوین) احکام اعدامی را که برای انقلابیون صادر میکرد به اعتبار همین اصل نبود؟ و به اعتبار همین تبدیل شدن رهبری به هدف بود که میگفت، خروج بر امام عادل زمان باغی است. رجوی مرتجع و مزدور که خودش را امام زمان و خانمش را مریم عذرا (مادر عیسی مسیح) میدانند برای فرار از انتقادهایی که به او هست و بی‌کفایتی که این مزدور و آلت دست صدام حسین و پادشاه اردن و از خود نشان داده، مریم (رئیس جمهور باسماه‌ای) را جلو انداخته و اینطور به اعضا و هواداران خود میگوید که چون امام زمان هستم من دست نیافتنی میباشم، بنابراین این انتقادی هم نمیتوانید بکنید مریم که همیشه نقش فخرالدین حجازی را بازی میکند و یک بار هم یکی از هواداران در نشست عمومی در مدح رجوی مرتجع گفت اشهدان مسعود حجت الله و اشهدان مسعود ولی الله. رهبر خاص الخاص فقط استغفار و تعارفات آخوندی و عوام فریبانه کرد. مگر حضرت علی در طرد و نفرین آن شاعری که کلمات اغراق آمیز به کار برده بود کاری نکرد تا دیگر کسی جرأت چنین کاری را نکند چرا رجوی مرتجع از این تملقها لذت میبرد. اساسا نصف وقت نشستهای عمومی تعریف و تمجید مسعود و مریم از همدیگر است. (مسعود میگفت این مریم

مریم عذرا است مریم پاك رهاى است. مریم میگفت این مسعود رهبر خاص‌الخاص است. فهیمه (مسئول اول تشکیلات رجوی) تازه به دوران رسیده میگفت ما به مریم وصلیم مستقیماً نمیتوانیم به مسعود وصل باشیم ما نمیتوانیم که مسعود به چه کسی نشست میگذارد و از چه کسی خط میگیرد.

سازمانی که بنیادش روی آگاهی و مسئولیت انقلابی سوار بود به روزی افتاده که هر کس متعلق تر و بیشتر تعریف و تمجید از رجوی مرتجع بکند مسئولیت میگیرد به بیانی دیگر هر کس ناآگاهتر است در تشکیلات رجوی مسئولتر است.

خلق قهرمان ایران از رجوی مرتجع بپرسید چرا رمادیه عراق را به زندان تبدیل کرده اید از رجوی مرتجع بپرسید چرا اعضا قدیمی خود را که جدا میشوند از ترس به رمادیه عراق میفرستید؟ این است جوانمردی که تا وقتی هستند استفاده میکنید موقعیکه مسئله تشکیلاتی و سیاسی دارند جایشان در زندان رمادیه یا اینکه تحویل دولت عراق و یا تحویل دولت ترکیه میدهید؟ آری همه به خوبی میدانند و تسو خود نیز میدانی که دولت ترکیه رابطه خوبی با حکومت ضد بشری خمینی دارد.

بارها پناهندگان سیاسی را تحویل رژیم داده است ای ننگ و نفرین بر تو که منتهای رذالت و دناعت آخوندی را پیشه کردی. رجوی مرتجع در مقابل کسانی که میخواستند از سازمان جدا شوند میگفت اگر ما جلوی بچه‌ها را نگیریم (فالانژها رجوی) شما را تکه پاره میکنند و هر از گاهی فالانژها را بسیج میکرد و بیست نفری حمله بافراد مسئله دار میکردند. نمونه همین برخورد با بعضی از افراد اعزامی به اسپانیا شده است. خلق قهرمان ایران همانطوریکه میدانید رژیم ضد بشری خمینی میگفت اگر ما جلوی امت حزب‌الله را نگیریم احدی از منافقین را سالم نمیگذارند فالانژهای رجوی میگفتند به افراد جدا شده که اگر ما جلوی بچه‌ها را نگیریم شماها را درب و داغان میکنند. خلق قهرمان ایران از رجوی مرتجع و مزدور و آلت دست امپریالیستها بپرسید چه تضمینی وجود دارد که تو راه پدر عمامه دارت را نروی؟ به رجوی باید گفت دوران جهل و ناآگاهی گذشته برآستی چه کسی به خون شهدا و رنج شهدا و رنج زندانیان چون تو خیانت کرد و آنها را به خاطر هوسبازیهای جاه طلبانه خود به بازی گرفت. رجوی مزدور باید بداند که ما با مبارزه خودمان با ارتجاع دجال آخوندی ادامه داده و با تمامیت ارتجاع مبارزه میکنیم حال این ارتجاع در هر لباس و نامی و عنوانی باشد.

مرگ بر رژیم ضدبشری خمینی و ولایت فقهی آخوندی رجوی

درود بر تمامی شهدا و مبارزین راه آزادی زنده باد آزادی

۱۵ / شهریور / ۱۳۷۳

تعداد از اعضای سابق سازمان مجاهدین خلق اسپانیا - مادرید